
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 
Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

29 января 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

руководствуясь статьей 68 Устава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, Совет 

Наволокского городского поселения решил: 

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области. 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области для государственной 

регистрации. 

3. Главе Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района опубликовать зарегистрированное решение Совета 

Наволокского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» в течение семи дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской 

области уведомления о включении сведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации.  



2 
 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                                     А. Г. Румянцев 

 

Глава  

Наволокского городского поселения                                                          В. А. Коптев 

 

г. Наволоки 

29 января 2025 года 

№ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приняты 

решением Совета  

Наволокского городского поселения  

от 29 января 2025 года № 3 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, 
принятый решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района от 16.12.2010 г. № 59 

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

от 04.07.2012 № 25 (146), от 26.06.2014 № 21 (286), от 15.05.2015 № 23, от 28.04.2016 № 21, 

от 27.03.2017 № 11, от 28.06.2018 № 39, от 23.05.2019 № 23, от 27.11.2019 № 69, 

от 31.08.2020 № 40, от 2.11.2020 № 76, от 02.06.2021 № 35, от 06.10.2022 № 39, 

 от 25.05.2023 № 27) 

 

1. Статью 4 изложить в следующей редакции:  

«Статья 4. Официальные символы, награды и знаки поощрения 

Наволокского городского поселения 

 

1. Поселение имеет собственные официальные символы – герб и флаг, 

выражающие исторические, культурные, национальные и иные местные 

традиции и особенности.  

2. Официальные символы поселения подлежат государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

Официальные символы поселения и порядок официального использования 

указанных символов устанавливаются решением Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района. 

3. Поселение вправе иметь иную собственную символику, которая 

устанавливается решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района. 

4. За существенный вклад в экономическое, социальное и духовное 

развитие поселения, активную правотворческую, благотворительную и 

общественную деятельность, взаимодействие с органами местного 

самоуправления поселения гражданам и организациям могут вручаться награды, 

присваиваться почетные звания Наволокского городского поселения.  

Виды наград и почетных званий Наволокского городского поселения, 

порядок их присвоения и вручения определяются нормативными правовыми 

актами Наволокского городского поселения. 

5. В поселении решением Совета Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района могут устанавливаться памятные даты, 



4 
 

праздники и иные торжественные мероприятия в честь знаменательных событий, 

произошедших на территории поселения.». 

 

2. В части 1 статьи 5: 

а) пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 
 

б) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 
 

в) дополнить пунктами 41 и 42 следующего содержания: 

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

поселения; 

42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

 

3. Часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов 

инициативными группами граждан в порядке правотворческой инициативы в 

соответствии со статьей 17 настоящего Устава, перечень и форма прилагаемых к 

ним документов устанавливаются решением Совета. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов другими 

субъектами правотворческой инициативы, перечень и форма прилагаемых к ним 

документов утверждаются соответствующим органом местного самоуправления 

или должностным лицом местного самоуправления.». 

 

4. В статье 12: 

а) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением решений Совета о налогах и сборах, 

которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186652&dst=100166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477383


5 
 

Нормативные правовые акты поселения, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию в 

соответствии с частью 8 настоящей статьи. 

Нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает Наволокское городское 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их обнародования путем официального 

опубликования в соответствии с пунктами 1 и 2 части 8 настоящей статьи. 

Иные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, 

если самим правовым актом не предусмотрен иной порядок их вступления в 

силу.»; 
 

б) часть 6 признать утратившей силу; 
 

в) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Под обнародованием нормативного правового акта поселения, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование Устава Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, решения 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района о внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о 

регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018); 

2) официальное опубликование в газете «Наволокский вестник»; 

3) размещение на официальном сайте Наволокского городского поселения 

(www.navoloki.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) размещение его текста на информационном стенде Администрации по 

адресу: Ивановская область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Ульянова, 

д. 6А на срок не менее 10 календарных дней.»; 
 

г) дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Ознакомление неограниченного круга лиц без использования ими 

дополнительных технических средств с нормативными правовыми актами 

поселения, в том числе соглашениями, заключенными между органами местного 

самоуправления, обнародованными способами, установленными пунктами 1 и 3 

части 8 настоящей статьи, осуществляется в пункте подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по 

адресу: Ивановская область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 

6А.».  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186652&dst=101516
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186652&dst=101517
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186652&dst=101518
http://www.navoloki.ru/


6 
 

5. Часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«5. Совет Наволокского городского поселения обязан назначить местный 

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет Наволокского 

городского поселения документов, на основании которых назначается местный 

референдум. 

В случае если местный референдум не назначен Советом Наволокского 

городского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на 

основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы 

Наволокского городского поселения, органов государственной власти 

Ивановской области, Избирательной комиссии Ивановской области или 

прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

территориальной избирательной комиссией Кинешемского района, а 

обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом 

Ивановской области или иным органом, на который судом возложено 

обеспечение проведения местного референдума.». 

 

6. В статье 17: 

а) абзац третий части 1 изложить в следующей редакции: 

«Минимальная численность инициативной группы граждан 

устанавливается решением Совета и не может превышать трех процентов от 

числа жителей поселения, обладающих избирательным правом.»; 
 

б) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке 

реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному 

рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом 

местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие 

соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.». 

 

7. Абзац второй части 5 статьи 18.1 изложить в следующей редакции: 

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 

10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.». 

 

8. В статье 26: 

а) часть 13 изложить в следующей редакции:  

«13. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также 

consultantplus://offline/ref=0B408AD798A14DBD69AC721F506173F80A3149C0F33A3759A00783F244C7DC0BFD156F15AAC067A21B603581CE47D86867A8D77BA841E37Dw0j7H
consultantplus://offline/ref=0B408AD798A14DBD69AC721F506173F80A3149C0F33A3759A00783F244C7DC0BFD156F11A8CB36F25A3E6CD08E0CD4687DB4D67AwBjFH
consultantplus://offline/ref=0B408AD798A14DBD69AC721F506173F80A3149C0F33A3759A00783F244C7DC0BFD156F11A8CB36F25A3E6CD08E0CD4687DB4D67AwBjFH


7 
 

должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 

службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава поселения 

не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного 

органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»; 
 

б) часть 14.1 считать частью 14.2; 
 

в) дополнить новой частью 14.1 следующего содержания: 

«14.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции главой поселения, проводится по решению Губернатора Ивановской 

области в порядке, установленном законом Ивановской области.»; 
 

г) дополнить новой частью 14.3 следующего содержания: 

«14.3. Глава поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

 

9. В части 1 статьи 27: 

а) пункт 20 признать утратившим силу; 
 

б) дополнить пунктами 24.1 и 24.2 следующего содержания: 

«24.1) издает постановления Главы поселения о назначении публичных 

(общественных) слушаний в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

24.2) назначает публичные слушания, конференцию граждан (собрание 

делегатов) и опрос граждан в порядке, установленном решением Совета;»; 
 

в) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными 

законами, законами Ивановской области, настоящим Уставом и решениями 

Совета.». 

 

10. В части 2 статьи 29: 

а) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=11FA1D34BB8D15F633824AFB71F901775CB2E29C839268752EA55E0260F14E32B5B6B56DJ471H


8 
 

«8) установление предельных объемов размещения муниципальных 

ценных бумаг на очередной финансовый год и каждый год планового периода по 

номинальной стоимости в соответствии с верхним пределом муниципального 

внутреннего долга, установленного решением о бюджете поселения;»; 
 

б) пункт 9 признать утратившим силу; 
 

в) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) определение порядка установки памятников, мемориальных досок и 

иных памятных знаков на территории поселения, принятие решений об их 

установке;». 

 

11. Статью 33: 

а) дополнить частью 5.2 следующего содержания: 

«5.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции.»; 
 

б) абзац первый части 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Встречи депутата Совета с избирателями проводятся в помещениях, 

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования 

объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, 

связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо 

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или 

социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов 

Ивановской области или органов местного самоуправления о таких встречах не 

требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать 

указанные органы о дате и времени их проведения.». 

 

12. Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 

13. В части 1 статьи 39: 

а) пункт 19 изложить в следующей редакции: 



9 
 

«19) осуществляет международные и внешнеэкономические связи по 

согласованию с органами государственной власти Ивановской области в 

порядке, установленном законом Ивановской области;»; 
 

б) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47) осуществляет муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;  
 

в) пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет 

мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»; 
 

г) пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;»; 
 

д) пункт 65 изложить в следующей редакции: 

«65) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

поселения;»; 
 

е) дополнить пунктами 65.1 и 65.2 следующего содержания: 

«65.1) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах; 

65.2) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое 

издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей поселения официальной информации;». 

 

14. Статью 50 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 50. Межмуниципальное сотрудничество 

 

Наволокское городское поселение осуществляет межмуниципальное 

сотрудничество в формах, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ. 



10 
 

Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью по решению Совета. 

Органы местного самоуправления Наволокского городского поселения 

могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства 

массовой информации и сетевого издания. 

Совет может принимать решения о создании некоммерческих организаций 

Наволокского городского поселения в форме автономных некоммерческих 

организаций и фондов.».  

 

15. В статье 58: 

а) части 1-3 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом 

принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 

Уставу Ивановской области, законам Ивановской области, настоящему Уставу, а 

Совет в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в 

течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах 

своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил 

соответствующий нормативный правовой акт, Губернатор Ивановской области в 

течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего 

факт неисполнения данного решения, вносит в Ивановскую областную Думу 

проект закона Ивановской области о роспуске Совета. 

Полномочия Совета прекращаются со дня вступления в силу закона 

Ивановской области о его роспуске. 

Закон Ивановской области о роспуске Совета может быть обжалован в 

судебном порядке в течение десяти дней со дня вступления в силу. Суд должен 

рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через десять дней со дня 

ее подачи. 

2. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в 

правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил 

правомочного заседания, Губернатор Ивановской области в течение трех 

месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, 

вносит в Ивановскую областную Думу проект закона Ивановской области о 

роспуске Совета. 

3. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь 

избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не 

проводил правомочного заседания, Губернатор Ивановской области в течение 

трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в Ивановскую областную Думу проект закона Ивановской области 

о роспуске Совета.»; 
 



11 
 

б) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава поселения может быть отрешен от должности Губернатором 

Ивановской области в случае:»; 
 

в) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Глава поселения, в отношении которого Губернатором Ивановской 

области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать 

данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 

официального опубликования.». 

 

16. В статье 59: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ вправе 

удалить Главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета или по 

инициативе Губернатора Ивановской области.»; 
 

б) часть 2: 

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
 

дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

 
 


